
        
      ROMÂNIA                                                                                   

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI 
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea, de principiu, a asocierii Județului Călărași,  

prin Consiliul Județean Călărași, cu Societatea Belagro Development S.R.L.,  
în vederea reabilitării unui tronson din DJ 100 

 
      Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 26.07.2016, 
      Având în vedere: 
       - raportul comun al Direcției Juridice și Administrație Publică și Direcției Tehnice, înregistrat 
sub nr. 9958 din 19.07.2016; 
       - raportul Comisiei pentru Administrație Publică Locală, Juridică și de Disciplină, Apărarea 

Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor și a Libertăților Cetățenilor și ale Minorităților Naționale; 
            - scrisoarea de intenţie a Societății Belagro Development S.R.L., înregistrată la Consiliul 

Județean Călărași sub nr. 9918 din 19.07.2016; 
       - prevederile Anexei nr. 1 poziția 2 din Hotărârea de Guvern nr. 1349/2001 privind atestarea 
domeniului public al județului Călărași, precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul 

Călărași, cu modificările și completările ulterioare; 
       - prevederile art. 7 și art. 22 din Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
       - prevederile art. 10, art. 91 alin. (1) lit. d), e) şi f), alin. (5) lit. a) pct. 12 și alin. (6) lit. a) din 
Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
          În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare,  
  

HOTĂRĂŞTE: 
           Art. 1. – Se aprobă, de principiu, asocierea Județului Călărași cu Societatea Belagro 
Development S.R.L., în vederea reabilitării a 2,82 km din tronsonul DJ 100, situat de la DJ301A până 

la intersecția cu DC15, pe cheltuiala integrală a investitorului Belagro Development S.R.L.. 
           Art. 2. – Acordul de asociere propriu-zis, cuprinzând condițiile asocierii precum și ale realizării 

investiției, va fi supus unei ședințe ulterioare a Consiliului Județean Călărași. 
           Art. 3. – Direcția Tehnică și Direcția Economică din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Județean Călărași vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
           Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta 

hotărâre celor interesaţi. 
 

  PREŞEDINTE,                                 CONTRASEMNEAZĂ, 
ec. Vasile ILIUȚĂ                                     SECRETARUL JUDEŢULUI, 
                                       Dumitru TUDONE 
 
 

 
 

Nr.  89 
Adoptată la Călăraşi 
Astăzi  26.07.2016 
 
 
 
 

9 


